
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«//» сентябрь 2П̂ й. № «//» сентября 20̂
Об утверждении Положения о порядке 
присуждения стипендий главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающимся 
в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных 
организациях высшего образования, 
расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан

В целях повышения уровня мотивации, стимулирования и поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Республики Башкортостан от 27 октября 1998 года № 1 8 8 - 3  «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», Законом Республики Башкортостан от 1 июля 
2013 года № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присуждения стипендий главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа



2

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан (приложение).

2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 30 января 2014 года № 239 «Об утверждении 
стипендий главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающимся в учреждениях начального, среднего и высшего 
профессионального образования г. Уфы»;

- постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 4 мая 2016 года № 600 «О внесении изменений 
в постановление .Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 30 января 2014 года № 239 «Об утверждении 
стипендий главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающимся в учреждениях начального, среднего и высшего 
профессионального образования г. Уфы»;

- постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 17 июля 2023 года № 1222 «О внесении 
изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 30 января 2014 года № 239 «Об утверждении 
стипендий главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающимся в профессиональных образовательных организациях 
и образовательных организациях высшего образования, расположенных 
в г. Уфе».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присуждения стипендий главы Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных в городском округе 

город Уфа Республики Башкортостан

1. Настоящее Положение о порядке присуждения стипендий главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Положение), определяет 
порядок присуждения стипендий главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающимся в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего образования, 
расположенных в городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  образовательные организации, расположенные в ГО г. Уфа РБ), 
проявившим особые достижения в учебной, научно-исследовательской, 
творческой, физкультурно-спортивной и общественной деятельности 
(далее -  стипендии главы Администрации ГО г. Уфа РБ).

2. Претендентами на стипендию главы Администрации ГО г. Уфа РБ 
(далее -  претенденты) могут быть обучающиеся образовательных 
организаций, расположенных в ГО г. Уфа РБ, из категории детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее -  обучающиеся).

3. Стипендия главы Администрации ГО г. Уфа РБ является именной 
и назначается:

- обучающимся в профессиональных образовательных организациях 
по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих -  
в размере 2000 (две тысячи) рублей ежемесячно;



2

- обучающимся в профессиональных образовательных организациях 
по программам подготовки специалистов среднего звена -  в размере 2500 
(две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно;

- обучающимся в образовательных организациях высшего образования 
-  в размере 3000 (три тысячи) рублей ежемесячно.

В каждой категории обучающихся ежегодно выбирается 3 стипендиата.
4. Назначение стипендии главы Администрации ГО г. Уфа РБ 

производится ежегодно на один учебный год, независимо от получения 
обучающимся других видов стипендий.

5. Устанавливаются следующие критерии отбора претендентов:

№
п/п

Н аим енование
критерия П оказатель критерия

К оличество
баллов

Н аименование
документов,

подтверж даю щ их
критерии

1. Вы сокая 
успеваем ость по 
итогам
промеж уточной 
аттестации 
в течение не менее 
двух сем естров 
подряд,
предш ествую щ их
назначению
стипендии

наличие отметки 
«отлично» по всем 
учебны м предметам

2 копия зачетной
книжки,
заверенная
руководителем
(уполномоченным
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в ГО г. У ф а РБ

наличие отметок 
«отлично» и «хорош о» 
по всем учебны м 
предметам

1

наличие отметки 
«удовлетворительно » 
по одному или более 
учебны м  предметам

0

2. Х арактеристика из
образовательной
организации

наличие полож ительной 
характеристики

1 характеристика из 
образовательной 
организации, 
располож енной в 
ГО г. У фа РБ, 
заверенная ее 
руководителем 
(уполномоченны м 
лицом)

отсутствие
полож ительной
характеристики

Не
проходит

отбор

3. В сероссийская победитель заклю чи- б копии дипломов,
олимпиада, тельны й подтверж даю щ их
проведенная в этап достиж ения
течение одного года, отборочны й 5 обучаю щ егося,
предш ествую щ его этап заверенны е
назначению руководителем
стипендии (уполномоченны м

лицом)
призер - II заклю чи- 4 образовательной
место тельны й организации,

этап располож енной
в ГО г. У ф а Р Б



3

отборочны й
этап

3

призер - III 
место

заклю чи­
тельны й

этап

2

отборочны й
этап

1

4. Республиканские и 
м еж региональны е 
олимпиады , 
проведенны е в 
течение одного года, 
предш ествую щ его 
назначению  
стипендии

победитель 3 копии дипломов,
грам от и других
документов,
подтверж даю щ их
достиж ения
обучаю щ егося,
заверенны е
руководителем
(уполномоченны м
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в Г О г .  У ф а Р Б

призер - II место 2
призер - III место 1

5. Д остиж ения и , 
участие в творческих 
конкурсах, 
фестивалях, 
проведенны х в 
течение одного года, 
предш ествую щ его 
назначению  
стипендии

победитель 4 копии дипломов,
грам от и других
документов,
подтверж даю щ их
достиж ения
и участие
обучаю щ егося,
заверенны е
руководителем
(уполномоченным
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в ГО г. У ф а РБ

призер - П место 3
призер - III место 2

участник 1

6. Н аличие у  обучаю щ егося публикаций, статей в 
печатны х изданиях в течение одного года, 
предш ествую щ его назначению  стипендии

2 копии документов,
подтверж даю щ их
достиж ения
и участие
обучаю щ егося,
заверенны е
руководителем
(уполномоченны м
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в ГО г. У ф а РБ



4

7. П убличное представление обучаю щ имся в 
течение одного года, предш ествую щ его 
назначению  стипендии, результатов своей 
деятельности, в том  числе путем вы ступления 
с докладом  (сообщ ением) на конференции, 
семинаре, ином  м ероприятии соответствую щ его 
уровня в течение одного года, предш ествую щ его 
назначению  стипендии

2 копии документов,
подтверж даю щ их
достиж ения
и участие
обучаю щ егося,
заверенны е
руководителем
(уполномоченны м
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в ГО  г. У ф а Р Б

8. Д остиж ения и 
участие в 
ф изкультурно­
спортивны х 
соревнованиях, 
состязаниях в 
течение одного года, 
предш ествую щ его 
назначению  
стипендии

победитель 4 копии дипломов,
грам от и других
документов,
подтверж даю щ их
достиж ения
и  участие
обучаю щ егося,
заверенны е
руководителем
(уполномоченным
лицом)
образовательной 
организации, 
располож енной 
в ГО г. У ф а РБ

призер - II место 3
призер - III место 2

участник 1

9. Н аличие достиж ений участник студенческой 1 копии документов,
в общ ественной организации или клуба, подтверж даю щ их
деятельности в сою за или достиж ения
течение одного года, самоуправления, и участие
предш ествую щ его волонтёрской и иной обучаю щ егося,
назначению деятельности, заверенны е
стипендии направленной на защ иту руководителем
(учиты вается сумма прав студентов и (уполномоченным
баллов всех управление лицом)
достиж ений) образовательной образовательной

организацией организации,
располож енной
в ГО  г. У ф а Р Б

Претендентом может быть обучающийся, соответствующий любому 
из вышеуказанных критериев или нескольким критериям одновременно.

6. Для отбора претендентов Управлением по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Управление) создается Комиссия по назначению стипендий главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся



5

в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Комиссия), возглавляемая 
начальником Управления.

Состав Комиссии утверждается локальным актом Управления.
7. Комиссия проводит заседания по отбору претендентов не позднее 

20 октября текущего учебного года. Заседания Комиссии по иным вопросам 
проводятся по мере необходимости. Решение о проведении заседания 
Комиссии принимается председателем Комиссии.

8. С целью организации текущей деятельности Комиссии из числа 
членов Комиссии выбирается секретарь Комиссии. Решения Комиссии 
оформляются протоколом заседания. Протокол заседания подписывается 
секретарем Комиссии и председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствовавшим на заседании Комиссии, в течение 5 календарных 
дней со дня проведения заседания.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие не менее двух третей членов Комиссии. В случае одновременного 
отсутствия членов Комиссии, необходимого для кворума, заседание Комиссии 
переносится на другую дату, но не позднее срока, предусмотренного 
пунктом 7 Положения.

10. Образовательными организациями, расположенными в ГО г. Уфа РБ, 
ежегодно не позднее 5 октября текущего учебного года представляются 
в Управление для рассмотрения Комиссией предложения по претендентам 
(не более 2 претендентов от образовательной организации).

11. На каждого претендента в Управление представляются:
а) копии свидетельства о рождении, паспорта;
б) заверенная копия зачетной книжки;
в) характеристика на обучающегося из образовательной организации, 

расположенной в ГО г. Уфа РБ;
г) копии документов, подтверждающих, что обучающийся относится 

к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

д) копии документов, подтверждающих достижения обучающегося 
и соответствие его критериям, установленным настоящим Положением;

е) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

12. Основаниями для отказа в отборе претендентов являются:
- несоответствие обучающегося критериям, указанным в пункте 5 

настоящего Положения;
- выявление в представленных документах, указанных в пункте 

11 настоящего Положения, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений.
13. Решения по отбору обучающихся, которым назначаются 

стипендии главы Администрации ГО г. Уфа РБ (далее -  стипендиаты), 
принимаются на основании суммарных баллов, набранных каждым



б

претендентом по установленным критериям, указанным в пункте 5 
Положения. Победителем признаётся стипендиат, набравший максимальное 
количество баллов.

В случае набора стипендиатами равного количества баллов 
по критериям, указанным в пункте 5 настоящего Положения - решение 
принимается простым большинством голосов из числа присутствующих 
на заседании членов Комиссии. В случае равного количества голосов 
присутствующих членов Комиссии решающим является голос 
председательствующего.

14. Назначение стипендий главы Администрации ГО г. Уфа РБ 
осуществляется постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Постановление) 
на соответствующий учебный год, подготавливаемым на основании протокола 
Комиссии не позднее 45 календарных дней со дня проведения заседания 
Комиссии по отбору стипендиатов.

15. Стипендиатам вручается именной диплом.
16. Выплаты стипендий главы Администрации ГО г. Уфа РБ 

осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Управлению 
на соответствующие цели.

17. Выплата стипендий главы Администрации ГО г. Уфа РБ 
производится финансово-экономическим отделом Управления не позднее 
20 календарных дней со дня принятия Постановления на соответствующий 
учебный год.

18. Стипендиаты не позднее 10 календарных дней со дня принятия 
Постановления представляют в Управление следующие документы:

а) заявление о предоставлении стипендии главы Администрации 
ГО г. Уфа РБ в произвольной форме;

б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению к настоящему Положению;

в) копии свидетельства о рождении, паспорта;
г) банковские реквизиты (№ счета) для перечисления стипендии главы 

Администрации ГО г. Уфа РБ;
д) копию свидетельства о постановке на учет физического лица 

в налоговом органе на территории Российской Федерации;
е) копию страхового номера индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного 
фонда Российской Федерации;

ж) справку с места учебы, подтверждающую факт обучения, заверенную 
печатью образовательной организации, расположенной в ГО г. Уфа РБ 
и подписанную ее руководителем (уполномоченным лицом).

19. Стипендия главы Администрации ГО г. Уфа РБ начисляется 
и выплачивается финансово-экономическим отделом Управления в период 
с 1 сентября по 31 мая одного учебного года -  года назначений стипендий



7

главы Администрации ГО г. Уфа РБ.
20. Стипендия главы Администрации ГО г. Уфа РБ не может 

назначаться более двух раз одному обучающемуся.
21. Выплата стипендии главы Администрации ГО г. Уфа РБ 

прекращается в следующих случаях:
а) завершение периода предоставления стипендии;
б) отчисление обучающегося из образовательной организации, 

расположенной в ГО г. Уфа РБ.
22. Образовательная организация, расположенная в ГО г. Уфа РБ 

(по согласованию) в течение 10 рабочих дней после наступления случая, 
указанного в подпункте «б» пункта 21 настоящего Положения, направляет 
в Управление копию приказа об отчислении, подтверждающего отчисление 
обучающегося. Комиссия Управления рассматривает представленные для 
прекращения выплаты стипендии документы и, в случае подтверждения 
оснований для прекращения выплаты стипендии, в течение 30 календарных 
дней с даты регистрации представленных для прекращения выплаты 
стипендии документов готовит проект соответствующего Постановления.



Приложение
к Положению о порядке присуждения 
стипендий главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 
детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обучающимся 
в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных 
организациях высшего образования, 
расположенных в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я ,________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

________________________________________ серия__________ №
(вид документа, удостоверяющего личность)

_____________________________________________________________________________________________ ?
(выдан когда и кем)

проживающий(-ая) по адресу:

в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» 
в целях соблюдения законов и иных нормативных актов даю свое согласие

(наименование организации(-й))
расположенной(-ым) по адресу:___________________________________________
______________________________________________________________________________________________?
(далее-оператор(-ы)), на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно 
совершение действий со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах 
моей жизни, представленных оператору(-ам), и подтверждаю, что, давая такое 
согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.
Согласие дается мною для целей:________________________________________

(цели обработки персональных данных)
и распространяется на следующую информацию:

1. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (в том числе 
прежние), дата и место рождения.



2

2. Паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего 
личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего 
документ) и гражданство.

3. Характеристика из образовательной организации, расположенной 
в ГО г. УфаРБ.

4. Номера телефонов, зарегистрированных на мое имя.
5. Сведения об образовании (серия, номер, дата выдачи зачетной книжки, 

наименование и местоположение образовательной организации, дата начала 
и завершения обучения, факультет или отделение, квалификация 
и специальность по окончании образовательной организации, ученая степень, 
ученое звание, владение иностранными языками).

6. Реквизиты документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме 
электронного документооборота.

7. Сведения об идентификационном номере налогоплательщика.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление оператором

(-ами) любых действий в отношении моих персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную 
передачу персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий с моими персональными данными с соблюдением законодательства 
Российской Федерации. Оператор(-ы) вправе обрабатывать мои персональные 
данные, за исключением биометрических, на бумажных носителях, 
в информационных системах персональных данных с использованием 
и без использования средств автоматизации, а также смешанным способом 
яри участии и при непосредственном участии человека.

Использование и хранение биометрических персональных данных вне 
информационных систем персональных данных могут осуществляться только 
на таких материальных носителях информации и с применением такой 
технологии ее хранения, которые обеспечивают защиту этих данных 
от неправомерного или случайного доступа к ним, их уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения.

Я  оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством моего 
письменного заявления, которое может быть либо направлено в адрес 
оператора(-ов) по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручено лично под расписку представителю (-ям) оператора(-ов).

Настоящее согласие дано на обработку персональных данных, указанных 
в приложении к Положению и действует бессрочно.

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), подпись лица, 
давшего согласие)

« » 20 г.


